ỦY BAN NHÂN DÂN

TỈNH BẮC GIANG

––––––––

Số:           /UBND-KGVX

V/v chỉnh trang di tích, tổ chức

tuyên truyền về giá trị của Quần

thể di tích và danh thắng Yên Tử -

Vĩnh Nghiêm - Côn Sơn, Kiếp Bạc

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

––––––––––––––––––––––––

Bắc Giang, ngày       tháng 4 năm 2024

Kính gửi:

- UBND huyện Yên Dũng;

- UBND thị xã Việt Yên;

- Sở Văn hóa, Thể thao và Du lịch.

 Ngày 26/01/2024, Thứ trưởng Bộ Văn hóa, Thể thao và Du lịch Hoàng

Đạo Cương đã ký Hồ sơ khoa học Quần thể di tích và danh thắng Yên Tử - Vĩnh

Nghiêm - Côn Sơn, Kiếp Bạc trình UNESCO công nhận là di sản thế giới (sau

đây gọi tắt là Hồ sơ Yên Tử); Ủy ban quốc gia UNESCO Việt Nam có Công

hàm số 16/BTK/2024 ngày 26/01/2024 gửi Hồ sơ Yên Tử (bản điện tử) tới

Trung tâm Di sản thế giới UNESCO.

Ngày 12/3/2024, Ủy ban Quốc gia UNESCO Việt Nam có Công văn số

36/UBQG/2024 thông báo Hồ sơ đề cử Quần thể di tích và danh thắng Yên Tử -

Vĩnh Nghiêm - Côn Sơn, Kiếp Bạc đã được tổ chức UNESCO đánh giá sơ bộ,

đảm bảo đáp ứng các yêu cầu về thể thức hồ sơ, dự kiến các chuyên gia

ICOMOS sẽ tiến hành thẩm định thực địa tại 03 tỉnh Quảng Ninh, Bắc Giang,

Hải Dương vào tháng 9/2024. Để chuẩn bị tốt cho việc đón đoàn chuyên gia của

ICOMOS vào thẩm định thực địa; Chủ tịch UBND tỉnh yêu cầu UBND huyện

Yên Dũng, UBND thị xã Việt Yên khẩn trương thực hiện, hoàn thiện các nội

dung công việc, cụ thể như sau:

1. Chỉnh trang các điểm di tích đưa vào xây dựng Hồ sơ Yên Tử (chùa

Vĩnh Nghiêm, huyện Yên Dũng; chùa Bổ Đà, thị xã Việt Yên):

 - Rà soát, bổ sung tiếng Anh đối với hệ thống biển chỉ dẫn tại các trục

đường chính dẫn vào di tích và các hạng mục công trình thuộc di tích; chỉnh

trang, bổ sung, lắp đặt (tại vị trí thích hợp) bảng nội quy, lời giới thiệu, sơ đồ

tham quan di tích bằng tiếng Việt và tiếng Anh; rà soát, điều chỉnh, bổ sung

tiếng Anh đối với các bản trích (text), chú thích (etiket) của các tài liệu, hiện vật

tại Nhà trưng bày Mộc bản (chùa Vĩnh Nghiêm), gian trưng bày tại Tam quan

(chùa Bổ Đà).

- Rà soát, bổ sung, lắp đặt các thiết bị phòng cháy, chữa cháy, cảnh báo an

toàn, hệ thống camera; bố trí trang thiết bị sơ - cấp cứu, chăm sóc y tế, phương

tiện dành cho người khuyết tật tại các điểm di tích.

2. Bám sát nội dung của Hồ sơ Yên Tử để nghiên cứu, biên tập, phổ biến,

tuyên truyền về các giá trị nổi bật toàn cầu, tính toàn vẹn, tính xác thực của di sản

2

đề cử cho cán bộ, công chức, viên chức, nhân viên của của Ban Quản lý di tích,

chính quyền địa phương; tăng, ni, phật tử, thủ từ, đại diện các tổ chức doanh

nghiệp, người dân sống trong khu vực thuộc Quần thể di tích và danh thắng Yên

Tử - Vĩnh Nghiêm - Côn Sơn, Kiếp Bạc; đồng thời, chuẩn bị các điều kiện cần

thiết để đón tiếp đoàn chuyên gia của ICOMOS khi vào thẩm định thực địa.

Việc chỉnh trang di tích (chùa Vĩnh Nghiêm, huyện Yên Dũng; chùa Bổ

Đà, thị xã Việt Yên), tuyên truyền về giá trị của Quần thể di tích và danh thắng

Yên Tử - Vĩnh Nghiêm - Côn Sơn, Kiếp Bạc là các nội dung hết sức quan trọng,

phục vụ công tác xây dựng, hoàn thiện Hồ sơ khoa học “Quần thể di tích và

danh thắng Yên Tử - Vĩnh Nghiêm - Côn Sơn, Kiếp Bạc” trình UNESCO công

nhận là Di sản thế giới. Yêu cầu UBND huyện Yên Dũng, UBND thị xã Việt

Yên nghiêm túc triển khai thực hiện, đảm bảo tiến độ, chất lượng, hiệu quả.

Giao Sở Văn hóa, Thể thao và Du lịch hướng dẫn, kiểm tra, đôn đốc

UBND huyện Yên Dũng, UBND thị xã Việt Yên thực hiện nhiệm vụ trên; báo

cáo Chủ tịch UBND tỉnh kết quả thực hiện trước ngày 15/4/2024./.

Nơi nhận:
- Như trên;

- Chủ tịch UBND tỉnh;

- PCT TT UBND tỉnh Mai Sơn;

- VP UBND tỉnh:

     + LĐVP, HCTC, TH;

     + Lưu: VT, KGVX.Quân.

KT. CHỦ TỊCH

PHÓ CHỦ TỊCH

Mai Sơn

		sonm@bacgiang.gov.vn
	2024-04-03T21:55:29+0700

		2024-04-04T08:22:20+0700

		2024-04-04T08:22:28+0700

		ubnd_vt@bacgiang.gov.vn
	2024-04-04T08:22:45+0700